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Na rzecz dożywiania ubogiej 
dziatwy.

Kierownictwo szkoły podaje do publicznej wia
domości, że dochód na rzecz dożywiania ubogiej 
dziatwy szkolnej wynosił 412,94 zł, w czem mieści 
się także subwencja, otrzymana w kwietniu b. r. ze 
Starostwa w Świeciu w wysokości 154 zł.

Rozchód wynosił 389,92 zł, a pozostało na 
przyszły okres 23,02 zł.

PP . Strippentowowi Pr. i B. Lorkowskiemu, 
którzy zajęli się bezinteresownie zbieraniem gotówki, 
składam w imieniu ubogich dzieci serdeczne podzię
kowanie.

Nowe, dnia 25 czerwca 1936 r.
Pr. Tytulski, kier. szkoły.

Dzień Harcerza.
Drużyna Harcerska z Nowego zaprasza Szan. 

Obywatelstwo na swój „Dzień H arcerza” na plac 
miejski przy ul. Nowej w dniu 28 czerwca b. r., 
gdzie będzie koncertować orkiestra 18 p. ułanów 
z Grudziądza. Bufety własne. Kawiarnia na pokładzie 
statku „Batory”. Wieczorem „Noc W enecka”. Szcze
góły na afiszach.

0  reformf świadectw 
przemysłowych.

W ramach dwudniowego zjazdu Izb Przemysłowo- 
Handlowych w Łodzi odbyło się posiedzenie Między- 
izbowej Komisji Skarbowej, które w pierwszym 
rzędzie poświęcone było rozważeniu sprawy zasadni
czej reformy świadectw przemysłowych. Komisja 
szczegółowo zanalizowała wszystkie nastręczające się 
w tej mierze projekty, idące w kierunku rekonstrukcji 
obecnie obowiązująoej taryfy świadectw, uznała jednak, 
iż nie realizują one zasadniczego, a od lat ponoszo
nego postulatu sfer gospodarczych, stwierdzającego, 
iż świadectwa przemysłowe są instytucją przestarzałą
1 niedająoą rękojmi racjonalnego i równomiernego 
rozłożenia opodatkowania.

W łączności z tern Międzyizbowa Komisja Skar
bowa m. in. wypowiedziała się przeciwko reformo
waniu taryfy świadectw w kierunku uzależnienia ich 
ceny od tak spornej i niedoskonałej instytuoji, jaką 
stanowią normy t. zw. średniej dochodowości, gdyż 
skomplikowałoby to nadmiernie technikę wymiarową 
i nie przyniosłoby pożądanego uproszczenia w dzie
dzinie świadectw. W konkluzji Międzyizbowa Komisja 
Skarbowa stwierdziła, iż najwłaściwszem rozwiązaniem 
sprawy byłoby zupełne uchylenie świadectw prze
mysłowych, licząc się jednak z potrzebami budżeto- 
wemi, Komisja uznała, iż należałoby w drodze bez
pośredniej wymiany zdań z ministerstwem skarbu 
wyjaśnić, jak zapewnić skarbowi odpowiedni ekwi
walent z powodu uchylenia świadectw, uwzględniając 
z drugiej strony nową strukturę wpływów w zakre
sie podatku przemysłowego, wynikającą ze zmian 
wprowadzonych dekretem Prezydenta R. P. ze stycz
nia r. b.

Celem gruntownego wyświetlenia sprawy owego 
ekwiwalentu postanowiono ponadto w łączności 
z projektowanem odbyciem konferencji z m inister
stwem skarbu zwołać na terenie Związku Izb po
siedzenie z czołowemi organizacjami gospodarczemi, 
co zezwolić winnoby na ostateczną konkretyzację, 
pod jakiemi warunkami możnaby zrealizować myśl 
oałkowitego zniesienia świadectw na zasadach, a to 
uwzględniających obecne potrzeby budżetowe i z dru
giej strony odpowiadających kardynalnem u postula
towi sfer gospodarczych, iż w grę wchodzący ekwi
walent bezwarunkowo nie powinien wpłynąć na 
wzrost obciążenia podatkowego ponad dotychczasową 
jego wysokość.

Danina eksportowa w Polsce?
W  kołach zainteresowanych obiegają pogłoski 

o istniejących projektach wprowadzenia specjalnej 
daniny na popieranie eksportu. Fundusz na ten cel 
miałby być stworzony ze speojalnych opłat, pono
szonych przez przemysł im portujący zagraniczne 
surowce dla swej produkcji. Natomiast rolniotwo 
miałoby być od ponoszenia tego ciężaru zwolnione.

Kwota globalna, jaka miałaby być osiągnięta 
z tego źródła nie została dotychczas ustalona, gdyż 
projekt ten uzewnętrzniony został narazie dopiero 
w bardzo luźnym zarysie.

W każdym bądź razie istniałaby tu pewna ana- 
logja do istniejącej w Niemczech daniny eksportowej, 
utworzonej w swoim czasie przez Sohachta.

Prywatna działalność 
inwestycyjna — czynnikiem 

poprawy.
Analiza pewnych czynników gospodarstwa 

światowego wskazuje, iż pomimo szeregu trud
ności i wstrząsów, międzynarodowe życie go
spodarcze kształtuje się pod znakiem rozwoju. 
Zwłaszcza sytuacja na terenie Stanów Zjedno
czonych, według opinji instytutu badania kon
iunktur w Berlinie, potwierdza te wnioski. 
Produkcja i obroty wykazują dalszy wzrost, 
przyezem głównym czynnikiem wzmocnienia 
sił gospodarczych jest prywatna działalność 
inwestycyjna. Podkreślić należy jako przejaw 
dodatni, że udział czynników ściśle gospodar
czych w odbudowie konjunktury jest znacznie 
większy aniżeli międzynarodowe zbrojenia. In
stytut berliński stwierdza, że nawet bez zbro
jeń upłynnienie rynków kredytowych, odbu- 

Idowa rozsądnej marży cen, przesunięcia oddłu
żeniowe, likwidacja zapasów i wzrost tendencji 
iuwestyoyjnych uległby wzmocnieniu.

Drugim Biemniej dodatnim przejawem 
jest fakt, że handel światowy odczuwający 
zazwyczaj w okresach wiosennych pewne 
osłabienie, w roku bieżącym odczuł to osła
bienie sezonowe w stopniu stosuukowo słab
szym, aniżeli w r. ub. W polityce handlowej 
układy, pomiędzy Stanami Zjednoczonemi 
i Francją oraz Finlandię tworzę nowy czyn
nik poprawy. Jakkolwiek liczyć się należy ze 
wzrostem produkcji rolniczej, to jednak ten
dencja cen surowców jest mocna, a ceny 
kształtują się zwyżkowo. Jest to więc poważny 
moment, pociągający za sobą wzrost zapotrze
bowania ze strony przemysłu i dalekoidąoą 
likwidaoję zapasów.

Nowe trudności wyłaniają się w łonie 
bioku złotego. Zdaniem instytutu badania 
konjuuktur w Berlinie, trudności te mają 
charakter przemijający. Likwidacja polityki 
deflacyjnej, powodujęea narazie we Francji 
zjawiska ujemne, musi przecież w ostatecznym 
efekcie po opanowaniu tych trudności przynieść 
zjawiska dodatnie, nietylko we Francji, ale 
i w innych krajach.

W tych warunkach gospodarstwo wkracza 
w okres bezwzględnej poprawy konjunktury. 
Przesunięcia w państwach bloku złotego tworzą 
korzystny podkład dla zmniejszenia bezrobocia 
w szeregu krajów uprzemysłowionych. Poprawa 
w dziedzinie międzynarodowych stosunków 
handlowych winna powoli zlikwidować tak 
silnie występujące tendencje autarchiczne.

Nie wolno, oczywista, pomijać milczeniem 
momentów niezadawaluiajęcycb. Zaliczyć do 
nich uależy niski poziom obrotów handlu 
światowego, które kształtuję się jednak już 
o 15 proc. wyżej ponad kryzysowe minimum 
z r. 1932. Wskaźnik światowej produkcji 
przemysłowej natomiast w porównaniu z r. 1932 
zwiększył się niemal o 50 proc. Stosunkowo 
najsilniej w międzynarodowej wymianie towa
rowej kryzys odczuwa handel środkami spo
żywczemu Obroty kształtują się tutaj na 
poziomie o 20 proc. niższym, auiżeli w r. 1929.

Handel światowy odczuwa bardzo dotkliwie 
tendencje rozwojowe niektórych krajów, a więc 
w dziedzinie rolnictwa — państw Europy 
południowo-wschodniej, a w dziedzinie prze
mysłu — krajów zachodnich. Nic dziwnego, 
że procesy poprawy uzewnętrzniają się naj
silniej na rynkach wewuętrzuyoh poszczegól
nych państw.

Krem
PERŁA Nr. 1
USUWA SKUTECZNIE
piegi, plamy, wągry
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Przyrost naturalny ludności w porówna
niu do r. 1929 nie przekracza 8 proc. Jak
kolwiek zaobserwować się da je częściowy brak 
robotników wykwalifikowanych, to jednak 
bezrobocie, z wyjątkiem Szwecji, jest wspólną 
troską prawie wszystkich państw przemysło
wych. Maksymalny poziom nasilenia bezrobo
cia wahający się w latach od 1932 r. do 1935 r. 
w granicach około 25 miljonów ludzi, uległ 
wydatnej redukcji i waha się w granicach 
około 15 miljonów bezrobotnych. Jest on 
jednak jeszcze znacznie wyższy aniżeli w roku 
1932. Sądzić należy, że przyczyną tego stanu 
rzeozy jest nietylko przyrost naturaluy lud
ności, ale i racjonalizacja pracy i udoskonale
nia techniczne w wielu działach.

Najbliższa przyszłość, zdaniem instytutu, 
kształtować się będzie pod znakiem dalszych 
tendencji poprawy. Państwa bloku złotego 
przezwyciężę niewątpliwie swą depresję, a czyn
niki prywatnej działalności inwestycyjnej 
w Stanach Zjednoczonych rozwinę się w sil
niejszym stopniu. Oczywista — trudno już 
obecnie mówić o wysokiej konjuukturze, która 
napotyka na przeszkody w postaci tendencji 
autarchicznycb, panujących w gospodarstwie 
Iwiatowem.

Prawo i życie.
CZY SĄD MOŻE DOWOLNIE COFAĆ PRZYZNANE 

PRAW O UBOGICH?
Sąd Okręgowy w Poznaniu zatwierdził postano

wienie sądu grodzkiego, którem sąd ten w toku 
procesu coinął przyznane powódce p. H. T. prawo 
ubogich. Sąd Okręgowy uznał cofnięcie prawa ubo
gich za słuszne i uzasadnione, ponieważ mąż powódki 
zarabiał 170 zł miesięcznie, wskutek czego powódka 
nie jest zupełnie uboga. Sąd Najwyższy stwierdził, iż 
Sąd Okręgowy w Poznaniu pogwałcił przepis pro
cedury, na podstawie którego sąd cofa prawo ubogich, 
jeżeli okazu e się, że okoliczności, na których pod
stawie je przyznano, bądź wcale nie istniały, bądź 
przestały istnieć. Tych warunków cofnięcia prawa 
ubogich Sąd Okręgowy nie ustalił; ustawa nie do
puszcza dowolności w przyznaniu stronie prawa ubo
gich. Sąd Okręgowy nie był więc uprawniony do 
przyznania stronie prawa ubogich, na podstawie 
pewnych przyjętych za udowodnione okoliczności do 
cofania tego prawa, jeżeli okoliczności powyższe nie 
uległy zmianie, a w szczególności nie mógł Sąd 
Okręgowy przed rozpoczęciem procesu uważać stronę 
za zupełnie ubogą, w toku zaś procesu w tychże 
warunkach ma ątkowych i rodzinnych stwierdzać, 
że nie jest ubogą, dlatego też postanowienie Sądu 
Okręgowego w Poznaniu zostało uchylone (S. N. C. 
III. 897/34).________________________________________

RESTAURACJA DLA PSÓW.
Jedna z restauracyj paryskich, wprowadziła 

niezwykłą inowację: obok zwykłych dań figuru ą tu
jadłospisy dla... psów. Oto jeden z tych jadłospisów 
dla naszych czworonożnych przyiaciół: 1. M akaron
z wołowiną, 2. surowe, siekane mięso z jajkiem, 
3. ryż z mlekiem z cielęciną, 4. sałatka z jarzyn 
[dla psów—jaroszów]. Potrawy podawane są w ma
łych miseczkach na specalnych dywanikach. Jedno 
danie kosztuje 5 franków. „Psia" restauracja cieszy 
się dużą frekwencją mimo wygórowanych cen. 
Podobno w Paryżu wśród bezrobotnych kursuje już 
na ten tem at powiedzonko, że nienaigorzei teraz... 
zejść na psy, gdy można, będąc psem: zjeść tak 
smakowity obiad.

V

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W  razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tern podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowska* wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. — W ydawca, drukiem i nakładem 
W ładysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenum erata p łatna zgóry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Redaktor odpowiedz. Władysław Wesołowski, Nowe.



Piegi nie ozdobą.
Mało jest zmian w cerze, któreby dotkniętym 

nimy sprawiały ty!« przykrości co piegi, aczkolwiek 
są one same przez się niewinne i nieszkodliwe, Naj
piękniejsza jednak twarz, zwłaszcza o delikatnej 
cerze, zostaje zeszpecona przez piegi. A co na gorsze 
to, że w gruncie rzeczy niema środka bezwzględnie 
usuwającego piegi na czas dłuższy. Istnieją rozmaite 
środki i sposoby zapobiegan a piegom lub łagodzenia 
ich koloru. Zapobiec można po awieniu się piegów 
przez osłanianie twarzy zielonym lub czerwonym 
szalem tiulowym.

Wszystkie środki przeciw piegom mają tę wspólną 
cechę, iż pod ich wpływem schodzi skóra, świeża 
zaś warstwa skóry jest słabiej pigmentowana i piegów 
prawie nie znać na niej. Najlepszym środkiem 
antipiegowym jest jedno, lub dwuprocentowy roztwór 
sublimatu, którym smaru e się twarz kilka razy. Ale 
jest to środek ostry, przeto można go stosować tylko 
pod kontrolą lekarza. Tak samo działa spirytus 
mydlany, którym smaruje się twarz trzy razy dziennie, 
Łagodniejszym środkiem jest boraks i siarka. Boraks 
można używać: w roztworze składającym się ze 150 
gramów spirytusu. 20 gramów wody kolońskiej i 15 
gramów boraksu; roztworem tym smaruje się twarz 
dwa razy dziennie. Siarkę natomiast używa się 
w postaci pasty, przyrządzonej zapomocą aromaty
cznego octu.

Jak ratować topielców.
Lato. Pora kąpania się i pływania w rzekach, 

jeziorach, basenach. Zdarza się, zdarzyć się może 
nieszczęśliwy wypadek: mniej wyćwiczony pływak
lub ulegający nagłym kurczom zaczyna tonąć. Po 
wydobyciu topielca z wody należy przystąpić nie 
zwlekając do ratowania go.

Śmierć u topielców następuje naskutek uduszenia, 
którego przyczyną jest weda nagromadzona w płu
cach zamiast powietrza. Nie wystarcza dlatego też 
zastosowywanie sztucznego oddychania, gdyż wraz 
z powietrzem wpycha się do płuc wodę, a nawet 
szlam i piasek. A gdyby zresztą sztuczne oddychanie 
wystarczyło, to i tak trzeba koniecznie oczyścić 
płuca z wody, gdyż inaczej rozwinie się na tern tle 
jakaś choroba płucna. W tym celu kładzie się topiel
ca obnażywszy go do pasa, na brzuchu, podłożywszy 
przyiem zwinięty koc lub poduszkę. Następnie przy
ciska się mocno korpus od karku w okolicach dol
nych żeber, ruch ten powtarza się dwa lub trzy razy. 
W ten sposób wypchnięta zostaje z płuc nagroma
dzona tam woda. Potem otwiera się usta, oczyszcza 
je chustką, wyciąga się język i, o ile zewnętrzne 
podniety nie wystarczają, stosuje się natychmiast 
sztuczne oddychanie, poczem zawija się całe ciało 
w suche, ciepłe koce.

Tęczowa arnija taksówek.
Kalejdoskop ulicy paryskiej zmienił się bardzo 

w ostatnich czasach. Przybyło mu kolorów, barw. 
Taksówki paryskie mienią się teraz wszystkiemi 
kolorami tęczy, porzuciwszy jednostajną, prawie 
ciemną barwę. A stało się to dlatego, że przedsię
biorstwa taksówkowe zorientowały się w upodoba
niach publiczności i postanowiły zwrócić uwagę 
pasażerów na wygląd wozów. A więc nietylko wy
posażono auta w karoserie aerodynamiczne, nietylko 
zaopatrzono je w wygodne fotele, zapalniczki elek
tryczne etc., ale poiakierowano je na kolory pocią
gające oko: piękny gorąca—żółty, pomarańczowy, 
kremowy, iiljowy, jasnozielony, czerwony, niebieski 
etc. etc. A że Paryżowi przybywa coraz więcej 
taksówek, więc ulice i place paryskie lśnią wszy
stkiemi barwami tęczy, gdy zapełnia ą je niekończące 
się sznury aut pięknie poiakierowanych. Prawda, że 
i w Warszawie zaczęto przeiakierowywać taksówki 
na ciemniejsze i rozmaitsze od piaskowego kolory, ale 
cóż z tego, kiedy liczba wozów maleje, a na bruku 
nietylko stolicy lecz i innych miast Polski pojawiają 
się w coraz większej liczbie pojazdy konne.

Pomnik trzynastoletniego żołnierza.
Desire Blanco liczył sobie dwanaście lat w chwili, 

gdy wybuchła wojna światowa. Mieszkał z rodzicami 
w Marsylji i nic nie zapowiadało, że z małego 
Desire wyrośnie bohater. Wybuch wojny podniecił 
chłopca, uciekł z domu i próbował dostać się na 
front w pociągach towarowych, szmugiując się jako 
,,ślepy” pasażer. Odkryto go jednak i odprowadzono 
do domu. Jeszcze raz zbiegł chłopiec i tym razem 
towarzyszyło mu szczęście. Wślizgnął się niepostrze
żenie na pokład statku transportującego wojsko 
z Marsylji i odkryto go dopiero na pełnem morzu. 
Jego postawa, gorące prośby i inteligencja zmięk
czyły serce dowódcy transportu i pułk piechoty, 
który znajdował się na statku, adoptował małego 
Desire.

Zaraz po wylądowaniu wojska na półwyspie 
Gallipoii wziął chłopiec udział w bitwach i wykazał 
niemałą odwagę i przytomność umysłu. Ale już 
w dwa dni później, 5 maja 1915 r. został Desire 
śmiertelnie raniony podczas ataku na bagnety. Obec
nie odsłonięto w Tulonie pomnik ku czci najmłodsze
go żołnierza Francji, małego Desire, Odsłonięcie 
pomnika odbyło się w obecności władz cywilnych 
i wojskowych z honorami, które oddał pamięci mło
docianego bohatera oddział żołnierzy piechoty mary
narki.

Echo odsłania tajemnice dna 
morskiego.

Charakter, budowę dna morskiego poznaje się 
dzisiaj przy pomocy bardzo pomysłowych aparatów 
wysyła ących fale dźwiękowe i odbierających echo. 
Przy pomocy tych aparatów dowiadujemy się, czy 
dno jest piaszczyste, czy kamieniste, czy znajduje 
się w danem miejscu rafa podwodna, czy dno tworzy 
góry lub doliny. Ponieważ szybkość, z jaką dźwięk 
rozchodzi się w wodzie est znana, nie przedstawia 
większej trudności obliczenie czasu, w jakim fale 
dźwiękowe docierają do dna i odbiwszy się o nie 
wraca ą w postaci echa. W ten sposób udało s ę 
ekspedycji amerykańskiej np. zmierzyć głębokość 
oceanu Spokojnego w na głębszem jego miejscu.

Jakiego rodzalu echo odsyła nam dno morskie? 
Czy est io echo wielokrotne, czy jednokrotne? Czy 
można z rodzaju echa wysnuwać jakieś wnioski co 
do fauny morskie;? Badama dna morskiego przy 
pomocy fa! dźwiękowych są bardzo pożyteczne pod 
tym względem dla przemysłu rybackiego.

W pewnych okolicach mórz gromadzą się olbrzy
mie ławice ryb wędrownych. Trzymają się one zwy
kle bliżej dna morskiego. Ławice rybne, jeśli chodzi
0 opór stawiany dźwiękom, dają ten sam efekt co 
rafy np — dźwięki odbijają się o nie. Jeśli więc 
część wysianych fal dźwiękowych odbije się o ławicę 
ryb, wówczas gdy reszta fal odbije się o dno mor
skie, obserwator spostrzeże, że echo jest podwójne
1 wysnuje stąd wniosek, iż statek znajduje się w po
bliżu wielkich ławic ryb. Tak więc doświadczenia 
uczonych z falami dźwiękowemi i ich echem w wo
dzie dały rezultaty praktyczne w zastosowaniu do 
nawigacji morskiej, połowu ryb, pomiarów geolo
gicznych etc.

Leczenie chorób umjsłowfch 
trepanacja czaszki.

W kołach węgierskich lekarzy wywołuje duże 
zainteresowanie stosowana przez. dr. Sattlera metoda 
operacyjnego leczenia zaburzeń umysłowych. Dr. 
Sattler stosuje trepanację czaszki i operacyjny za
bieg w mózgu u chorvch na epilepsję, paralityków, 
melancholików^ shizofreników, etc. W jednym z wy
padków udało się przywrócić wzrok choremu po 
usunięciu złośliwej narośli w przednim płacie mózgu. 
Pewien manjak, który ubrdał sobie, iż musi wymor
dować całą swoją rodzinę, został prześwietlony rent
genem, przyczem okazało się, iż na mózgu ma on 
narośl, po usunięciu zaś tej narośli chory wrócił do 
stanu normalnego. Na podstawie swych doświadczeń 
twierdzi dr. Sattler, iż źródłem melancholii np. są 
zaburzenia i przemiany chorobowe w bocznych płatach 
przedniego mózgu, epilepsja zaś ma za podłoże 
chorobowe przemiany w korze mózgowej po prawej 
stronie.

Najgłębsze miejsce na Oceanie 
Indyjskim.

Oberwać e mierzenia głębokości morza, przepro
wadzone przez ekspedycję naukową na pokładzie 
okrętu „Athlone and Castle” , wykazały, iż w pobliżu 
brzegów Natalu, na południe od portu Shopstone, 
zna duje się najniższy punkt dna morskiego, najwięk
sza być może głębia mórz ziemskich. Dalsze pomiary, 
dokonywane przy zastosowaniu metody fa! dźwię
kowych i echa, dowiodły, że w środku przepaści 
zna du e się i wyrasta w górę potężna rafa skalista. 
Uczeni sądzą, że trafili na najgłębsze miejsce, jakie 
dotychczas zdołały zanotować ekspedycje, przepro
wadzające pomiary dna morskiego.

Pokoje z . . .  bieżącem piwem.
Dotychczas za największych miłośników piwa na 

świecle uchodzili mieszkańcy Monach um. Okazało 
się jednak, że ostatnio mieszkańcy Kopenhagi pobili 
rekord w tej dziedzinie, Sensację wzbudził bowiem 
niedawno w stolicy Danji hotel, który prócz bieżącej 
wody w każdym pokoju posiada bieżące... piwo, 
„Piwo we wszystkich poko ach!” oto ano s tego nie
zwykłego hotelu, który ma siłę przyc ągaiącą dla 
każdego mieszkańca Danji, a także zapewne i wielu 
cudzoziemców, amatorów piwa. Wystarczy więc od
kręcić kurek i podstawić pod jego wylot szklankę, 
aby otrzymać ćwierć litra chłodnego trunku.

Pięć rodrajów cen w Egipcie.
W miastach egipskich kwitnie oddawna roz

powszechniony system stosowania rozmaitych cen dia 
rozmaitego rodzaiu klientów. Istnieje mianowicie 
5 skal cen na te same towary. Jedna z tych skal 
obowlązu e dla Egipcjan, druga — o 10 proc. wyższa 
dla wszystkich ludów arabskich, trzecia — o 100 pr. 
wyższa — dla wszelkich ludów bronzowych, czar
nych i żółtych. Czwarta skala, która jest mniejwięcej 
o 500 proc. wyższa od pierwszej, stosowana jest 
wobec Europejczyków, Wreszcie piąta — nieograni
czona wzwyż i mierzona jedynie łatwowiernością 
kupującego — przeznaczona jest (oczywiście) dla 
turystów ze Stanów Zjednoczonych.

Papier do pisania
w pięknym wyborre poleca

”\7ś/r . ' W e s o ł o w s k i .

W sezonie owoców.
Owoce są bardzo zdrowe. Zawierają witaminy, 

sole mineralne, ożywcze o!e‘ki lotne, soki i cukier 
gronowy. Spożywając ednak w lecie owoce, należy 
pamiętać o wskazaniach hig eny, aby uniknąć tak 
częstych wypadków zachorowań i niedyspozycyi 
żołądkowych, zarówno u dorosłych jak i u dzieci.

Owoce, wszystko jedno jakie, należy spożywać 
tylko dojrzałe; niezupełnie doirzały owoc lub nad
gniły jest niestrawny i szkodliwy. Owoce należy 
opłukać wodą bieżącą przed spożyciem, aby usunąć 
z ich powierzchni kurz, piasek, wszystko, co się na
gromadzi podczas transportu i w sklepie lub w halach 
targowych. Owoce zerwane do jedzenia wprost 
z drzewa wystarczy wytrzeć czystem płótnem.

Owoce powinno się, zwłaszcza gdy chodzi
0 pestkowe, dobrze zgryźć i przeżuć# żeby ułatwić 
trawienie ich. Po wiśniach, agreście nie należy bez
pośrednio pić wody; co może wywołać ostre, silne 
bóle i kurcze żołądka. Wogóle zaś należy konsumo
wać naraz niewielkie porcje owoców, aby nie prze
ciążać żełądka i nie wywoływać zdarzających się 
nierzadko dyspepsyi. Nie wolno bezwarunkowo poły
kać pestek wisien, śliwek etc., gdyż może to stać 
powodem ostrych bólów, a nawet doprowadzić do 
zapalenia ślepej kiszki.

Emocje mierzone na metry.
Statystyki Hollywood‘u notują skrzętnie wszelkie 

dane z dziedziny techniki nakręcania filmów, klasy
fikują skrupulatnie wszelkie drobiazgi, mogące do
pomóc do wyświetlenia jednej z wielu tajemnic 
ekrana. Ostatnio np. zebrano dane, dotyczące sto
sunku pomiędzy długością taimy filmowej i czasem 
jej wyświetlenia, a rodzajem uczuć odtwarzanych na 
tym odcinku taśmy przez aktorów. I tak obliczono, 
iż aktor potrzebuje przeciętnie 5 i pół metra taśmy, 
t, j. długości wyświetlanej w ciągu 12 sekund, aby 
odegrać uczucie oburzenia. Radość natomiast może 
on wyrazić w czasie trzy razy krótszym. Strach
1 zuchwałość rejestruje się również stosunkowo 
szybko na taśmie filmowej, a każde z tych uczuć 
wymaga 2 do 2 i pół metra taśmy celuloidowej. Takie 
uczucia, jak wściekłość i wybuch histerji utrwalane 
są przeciętnie prawie tak długo, jak oburzenia, a np. 
obawa i wstręt wymagają mniejszego odcinka taśmy 
i krótszego czasu.

Koncert na pokładzie statku 
powietrznego.

Pianista wiedeński, Franciszek Wagner, był 
p ierw szym , który dał k on cert na p ok ład zie  Z epp elina  
w czasie przelotu nad południowym Atlantykiem, 
Fortepian, na którym grał Wagner, jest w swoim 
rodzaju unikatem wśród instrumentów muzycznych 
tego typu. Jest on bowiem wykonany nie z drzewa, 
lecz z aluminjum, a to dlatego, aby waga jego była 
mniejsza i nie obciążała zbytnio statku, Koncert od
bierało radjo amerykańskie i europejskie, Zeppelin 
unosił się wówczas na 1000 metrów nad oceanem, 
a dźwięków fortepianu nie głuszył ani huk motorów, 
ani szum fal morskich. Audytorjum składało się 
z sześćdziesięciu osób, pasażerów i kilku oficerów 
załogi statku powietrznego.

A jednak oko ludzkie jest 
niezastąpione.

W laboratorium techniczneni Du Pont de Nemours, 
w którem pracujący tam uczeni posługują się naj
bardziej precyzyjnemi instrumentami, jedna z najważ
niejszych czynności laboratoryjnych dokonywana jest 
jednak przez oko ludzkie. Chodzi mianowicie o czyn
ność dobierania kolorów i określanie, czy są one 
użyte we właściwym odcieniu. W tej dziedzinie naj
czulszy nawet aparat nie może zastąpić dobrze 
wytrenowanego oka ludzkiego, które potrafi odróżnić 
około 100.000 odcieni i kolorów. Jeżeli np, do butelki 
napełnionej żółtą farbą dodana jest farba czerwona 
w ilości równej jednej dwudziestotysiącznej części 
farby żółtej, to oko ludzkie może pochwycić odcień 
nowouzyskanego koloru i odróżnić go od poprzedniego. 
Istnieją ludzie, posiadający tak wytrenowane oko, iż 
rozróżniają przeszło 300 odcieni koloru białego 
i prawie tyleż odcieni koloru czarnego.

FILM, KTÓRY POWSTAŁ ZE SKŁADEK.
We Francji ukończony został film, który powstał 

ze składek. Obraz ten poświęcony jest pamięci 
misjonarza ks. Charles de Foucault, który zginął 
bohaterską śmiercią w Saharze, zamordowany przez 
Beduinów. Znany reżyser filmowy Leon Poirier 
postanowił nakręcić film o jego życiu i dziejach. 
Celem zebrana  odpowiednich funduszów, Poirier 
ruszył na propagandową tournee po Francji, Belgji 
i Szwajcarii i zdołał zebrać składki od przeszło 100 
tys. osób, w czem nawet 357 osób ze Stanów Zje
dnoczonych. Obecnie film jest już gotowy.

W oświadczeniu mojem w dniu 6-go maja b. r. 
w lokalu dworcowym w Nowem w obecności 
Ks. Glocka nie miałam zamiaru ubliżać p. Łącznego 
Tomasza z Nowego, ani mu szkodzić w jego interesie.

M. Sieg.

Popieraj polską prasę 
niezależną.


